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Uus teadusdoktor Karl Kuusik

K AugisHeemiLise eeLKOHA stAmise mÕJu 
ARteRite JÄiKuseLe, ORgANK AHJustuseLe JA 
metABOOLseLe PROFiiLiLe AL AJÄ semete ARteRite 
AteROsKLeROOsigA PAtsieNtiDeL

20. juunil 2024 kaitses Karl Kuusik 
arstiteaduse filosoofiadoktori väite-
kirja „Kaugisheemilise eelkohas-
tamise mõju arter ite jä ikusele, 
organkahjustusele ja metabool-
sele prof i i l i le a lajäsemete arte-
rite ateroskleroosiga patsientidel“ 
(Effects of remote ischaemic precon-
ditioning on arterial stiffness, organ 
damage and metabolomic profile in 
patients with lower extremity artery 
disease).

Väitekirja juhendajad olid vaso-
loogiaprofessor Jaak Kals Tartu 
Ülikooli kliinilise meditsiini insti-
tuudist, kardioloogiaprofessor Jaan 
Eha Tartu Ülikooli kliinilise medit-
siini instituudist ja meditsiinilise 
biokeemia professor Mihkel Zilmer 
Tartu Ülikooli bio- ja siirdemeditsiini 
instituudist. Oponeeris gastrointes-
tinaalse kirurgia professor Anne 
Lejay Strasbourgi Ülikooli meditsii-
niteaduskonna vaskulaarkirurgia ja 
neerusiirdamise osakonnast. 

Kaugisheemil ine eelkohasta-
mine on fenomen, mille eesmärk 
on kaitsta keha kudesid ja elundeid 
verevarustuse häiretest tingitud 
kahjustuste eest. Lisaks erakorra-
listele olukordadele esineb sellist 
kahjustust ka igapäevase plaanilise 
meditsiinilise tegevuse käigus, kus 
vajaliku raviga kaasnevate tüsistuste 
oht on suurem juba suure haigus-
koormuse ja riskidega patsientidel. 
Üheks selliste haigetega rühmaks 
on a lajäsemete ar ter ite ha igu-
sega patsiend id . Kaug isheemi-
lise eelkohastamise protseduuril 
tekitatakse korduvad lühiajalised 

verevarustuse peatamise ja sellele 
järgnevad taastamise tsüklid, mida 
tavaliselt rakendatakse ülajäsemel. 
Selline tegevus loob kaitsva toime 
kaugemal asuvates verevarustus-
häirete suhtes tundlikes elundites 
või kudedes. 

Doktoritöös uuriti kaugishee-
milise eelkohastamine mõju alajä-
semete arterite haigusega patsien-
tidele pärast digitaalse subtrakt-
siooniangiograafia ja perkutaanse 
transluminaalse angioplastika prot-
seduure, keskendudes muutustele 
arterite jäikuses, neeru- ja süda-
mekahjustuse näitajates, põletikus, 
oksüdat i ivses stressis ja meta-
boolses profiilis. Uuringusse kaasati 
111 alajäsemete arterite haigusega 
patsienti, kes jaotati juhuslikult 
kaugisheemilise eelkohastamise 
rühma ja kontrollrühma. Kaugis-
heemilise eelkohastamise rühma 
patsientidele tehti neli korda järjest 
õlavarrele vererõhumansetiga lühi-
ajal isi verevarustuse peatamise 
episoode, millele järgnes vereva-
rustuse taastamise periood. Kont-
rollrühmas tehti sarnasel kombel 
vererõhumanseti täitmist mini-
maalsete rõhkude juures. 

Tulemused näitasid, et kaugis-
heemilise eelkohastamise rühma 
patsientidel paranesid võrreldes 
kontrollrühmaga märkimisväär-
selt arterite jä ikuse näitajad ja 
esines keskmise arteriaalse rõhu 
langus. Muutused olid enam väljen-
dunud patsientidel, kellel perku-
taanse transluminaalse angioplas-
tika protseduuri käigus paigaldati 

veresoonde metallstent. Samas ei 
ilmnenud neeru- ja südamekahjus-
tuse markerites märkimisväärseid 
muutusi. Kaugisheemilise eelko-
hastamise protseduuril oli oluline 
mõju põletikulisele reaktsioonile 
ja oksüdatiivse stressi vastusele, 
pi irates teatud terv isenäitajate, 
nagu adiponektiini taseme tõusu 
pärast protseduuri. Lisaks viitavad 
muutused kaugisheemilise eelkohas-
tamise rühma metaboolses profiilis 
kaugisheemilise eelkohastamise 
võimele vähendada verevarustuse 
häiretest ja nendejärgsest taastu-
misest tingitud muutusi. 

Kokkuvõttes on kaugisheemiline 
eelkohastamine ohutu ja kergesti 
rakendatav meetod, mis vähendab 
diagnosti l iste ja rav iprotseduu-
ridega seotud riske alajäsemete 
arterite haigusega patsientidel, 
muutes ravi personaalsemaks ja 
seeläbi tõhusamaks.


